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forslag går ud på 5 ugers ferie til kontanthjælps- 
modtagerne og deres børn. Det er ikke meget, 5 
uger på et helt år. 

Og mange kontanthjælpsmodtagere har altså 
ikke råd til at have et sommerhus eller en cam- 
pingvogn. Hvis man ser på priserne på ferier, så 
er det altså desværre sådan i dag, at det ofte er 
billigere at tage en charterrejse, en afbudsrejse til 
udlandet, end at holde en ferie i Danmark. Og 
det vil sige, at for nogle, som har så lidt penge, 
som mange kontanthjælpsmodtagere har, så er 
den mulighed, de.har for at komme . v æ k  14:, 
dages sommerferie med deres børn, altså at tage 
en charterferie til udlandet.. Og det. må de ikke i . 
dag. , 

Det er her, vi synes, at man skulle have retten 
til at holde ferie, når man er på kontanthjælp, og 
komme helt væk og koble af og give børnene 
muligheden for at vide, at nu holder vi ferie i 14 
dage, og der kan vi slappe af og have det sjovt 
og lave noget helt andet end derhjemme. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Jeg kan forstå, at ministerens bekymring går på, 
at erhvervslivet går glip af arbejdskraft, hvis 
man giver kontanthjælpsmodtagerne mulighed 
for at komme på ferie. Jeg vil gerne høre, om 
man nogen sinde har gjort sig den ulejlighed at 
undersøge, hvor mange der under den aktuelle 
ordning, hvor de skal stå til rådighed uafbrudt, 
rent faktisk f.eks. i en sommerferieperiode bliver 
anvist arbejde i den periode, og om der på den 
måde er en eller anden form for belæg for be- 
kymringen for erhvervslivet i den sammen- 
hæng. Det er nemlig ikke mit indtryk. 

Det, der er væsentligt at skille ud her, er jo, 
om det er en eller anden moralsk vurdering af, 
at den slags mennesker ikke har ret til ferie, eller 
om det er ud fra nogle andre typer overvejelser. 
Indtil videre har argumentationen været sådan, 
at det er udefra en moralsk vurdering. Og den vil 
jeg da gerne høre. ' 

(Kort bemærkning). : 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): - r 
Jeg finder, at det er et meget naturligt krav, at 
man, når man modtager en ydelse fra det offent- 
lige, der baserer sig på, at man så står . til- rådig- 
hed for et job eller andet, så skal overholde de , 
her ting. 

Se, reglerne er i dag, at.der ydes hjælp til per- 
soner, som opholder, sig her i landet. Det bety- 

der, at personer, der opholder sig i udlandet, 
ikke kan få hjælp efter loven. Kommunen kan 
dog i særlige tilfælde tillade at hjælp bevares un- 
der kortvarigt ophold i udlandet. Det gælder, 
hvis modtageren deltager i aktiviteter i udlan- 
det, der er led i aktivering eller revalidering, 
hvis modtageren udøver samvær, som ikke kan 
foregå her i landet, med egne børn, hvis modta- 
geren har brug for nødvendig lægebehandling, 
som ikke kan fås her i landet, eller hvis der i øv- 
rigt foreligger ganske særlige forhold, f.eks. be- 
søg hos en nær pårørende, som er alvorligt syg. 

: Kl. 16.55 > 
Det er en betingelse for at bevare hjælpen i 

udlandet, at opholdet ikke hindrer, at ,modtage- 
ren kan opfylde de almindelige betingelser for 
hjælp, herunder tage imod tilbud om arbejde el- 
ler aktivering. 

Reglen om, at hjælpen kun kan ydes til perso- 
ner, der opholder sig her i landet, er bl.a. be- 
grundet i, at modtagerne skal stå til rådighed for 
et eventuelt job på det ordinære arbejdsmarked. 
Der er situationer, hvor en modtager af en for- 
sørgelsesydelse efter aktivloven ikke skal stå til 
rådighed for arbejdsmarkedet. Det gælder en re- 
validend, som følger en uddannelse, der holder 
ferielukket, og en kontanthjælpsmodtager, der i 
forbindelse med 11 måneders aktivering har ret , 
til én aktiveringsfri måned. Sådan er reglerne, 
og jeg mener, de tager højde for de nødvendige 
undtagelser. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg kan forstå, ministeren mener, at hvis man får 
kontanthjælp, skal man af moralske grunde lade 
være med at holde ferie. Så skal man stå til rå- 
dighed 24 timer i døgnet hele tiden, også selv 
om der ikke er noget arbejde nogen sinde at få. 
For det er jo desværre situationen for en del, at 
der ikke kommer noget jobtilbud. Hvis der kom 
jobtilbud, så ville verden jo se anderledes ud for 
mange af dem, der er på kontanthjælp. 

Så vi må altså se konkluderende på det, at det 
er ministerens, regeringens opfattelse, at af rent 
moralske hensyn kan man altså ikke have, at 
kontanthjælpsmodtagere kan tage sig den frihed 
at holde 5 ugers ferie med deres børn. 

Man må sige, at når man ser det sammen med 
de mange andre forslag, regeringen har, der stil- 
ler kontanthjælpsmòdtageres børn langt ringere, 
så er det altså ikke noget rart børnesyn, denne '. 
regering har. 


